


 Ust. § 163c

 (1) Policista plnící úkoly jako agent podle 
zvláštního zákona, který se účastní činnosti 
zločinného spolčení nebo zločinné spolčení 
podporuje, není pro trestný čin účasti na 
zločinném spolčení podle § 163a odst. 1 
nebo 2 trestný, jestliže se takového činu 
dopustil s cílem odhalit pachatele trestné 
činnosti spáchané ve prospěch zločinného 
spolčení.

 (2) Beztrestným se nestává agent, který 
zločinné spolčení založil nebo zosnoval.



 Odst. 1: Policista plnící úkoly jako agent 

podle jiného právního předpisu, který se 

účastní činnosti organizované zločinecké 

skupiny nebo organizovanou zločineckou 

skupinu podporuje, není pro trestný čin 

účasti na organizované zločinecké skupině 

trestný, jestliže se takového činu dopustil s 

cílem odhalit pachatele trestné činnosti 

spáchané ve prospěch organizované 

zločinecké skupiny.



 43 skutkových podstat trestných činů, 

pro které není policista plnící úkoly jako 

agent trestný

 Efektivnost použití agenta / časová a 

finanční náročnost /

 Cílem odhalit vedoucí účastníky

 Problém původu pachatelů.



 Zásah do práv obviněného

 Čl. 6 EÚLP: právo na spravedlivé řízení  -

jako celek.

 Zákonnost. 

 Kritérium: závažnost veřejného zájmu na 

vyšetření a potrestání trestného činu.

 Ospravedlnění: nezájem na spolupráci, 

nevyváženost. 



 Práva poškozeného

 Hlavní funkci státu chránit 

 Jediná hranice ust. § 158e tr. ř. ods. 6: 

 Agent je povinen při své činnosti volit 

takové prostředky, které jsou způsobilé 

ke splnění jeho služebního úkolu a jimiž 

není jiným osobám způsobována újma 
na jejich právech nad míru nezbytně 

nutnou.



 Odpovídá principu zákonnosti.

 Vylučuje možnost provokace, takže 

začleňuje i rozsudek ESLP ve věci Texeira

de Castro vs. Portugalsko.



 Beztrestným se nestává agent, který 

organizovanou zločineckou skupinu 

nebo organizovanou skupinu založil 

nebo zosnoval.


